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ABSTRACT 

Stoltz, S. 2021. ”Det blir liksom en stor bomb i huvudet, man vill bara komma iväg” 
Kulturgeografiska institutionen, Uppsatser, Uppsala universitet.   
 
Diskussionen om tillgänglighetsanpassningar i samhället har under senare decennier fått en allt större plats i den 

allmänna debatten (Utrikesdepartementet, 2008). Neuropsykiatriska funktionsvariation (NPF) och autism-

spektrumtillstånd (AST) är heterogena tillstånd där en människas inneboende egenskaper och förmågor varierar 

från individ till individ. Således påverkar de varierande symtomen hur personer med NPF tar in och uppfattar 

omvärlden (Autism- och Aspergerförbundet, 2021). I den här uppsatsen undersöks hur personer med NPF 

resonerar kring hur och om vardagen påverkas av deras NPF. Vardagslivet är anknutet till fysiska platser och 

används därmed som utgångspunkt i undersökningen. Därpå undersöks det hur personer med NPF upplever och 

agerar i olika rumsliga kontexter, närmare bestämt i formella (allmänna och kommersiella platser) och informella 

(hemmet) rum. Undersökningen är en kvalitativ intervjustudie där det empiriska materialet består av semi-

strukturerade intervjuer av sex informanter med olika typer av neuropsykiatriska funktionsvariation. Resultatet 

visar i vilken utsträckning NPF påverkar vardagen och vilka likheter och skillnader det finns i rumsupplevelser 

och agerande i de formella och informella rummen.  

 

Keywords: vardag, rumsupplevelse, neuropsykiatrisk funktionsvariation, autismspektrumtillstånd, social 
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1. INLEDNING   

 

Neuropsykiatriska funktionsvariationer (NPF) är ett heterogent tillstånd. Det är ett spektrum av 

olika symtom, förmågor och funktioner hos individen (American Psychiatric Association, 2013, 

s. 53; Kopp, 2010, s. 167; Socialstyrelsen, 2020).1 De varierande symtomen inom NPF innebär 

unika inneboende egenskaper hos varje enskild individ. De inneboende egenskaperna ger 

upphov till att personer med NPF uppfattar och tar in omvärlden utifrån andra ramar än icke-

diagnostiserade personer (Autism och Aspergerförbundet, 2021). En typ av NPF är autism-

spektrumtillstånd (AST) vilket är den mest utspridda neuropsykiatriska funktionsnedsättning i 

världen (American Psychiatric Association, 2013, s. 55; Cecchini, 2018, s. 2).  Bakgrunden till 

uppsatsen är hur personer med NPF, vars primära diagnos är AST, upplever och agerar i olika 

rum och hur vardagen påverkas av deras funktionsnedsättning. 

Neuropsykiatriska funktionsvariationer (NPF) är, som ovan nämnt, ett tillstånd som ut-

märker sig på olika sätt hos olika individer. Vera Chouinard jämför begreppen dis-abled och 

able bodied och menar på att människor med en funktionsvariation begränsas socialt och 

kulturellt (1999, s. 267). Det är i mötet med olika sociala kontexter, som en människas 

inneboende förmågor anses vara ett hinder (Chouinard, 1999, 267). Begreppet disability 

innebär, en kulturellt och socialt skapad form av utanförskap som tillkommit i ett kapitalistiskt 

präglat samhälle, vilket resulterar i att personer med NPF hindras att aktiveras i vardagen 

(Gatrell & Elliott 2015, s. 9). Det handlar om aktiviteter som att uträtta ett ärende, gå och handla 

eller gå till arbetet. Möjligheter att forma och skapa en vardag för personer med NPF hämmas 

i stor utsträckning av den fysiska miljön i städer och i hemmet (Cecchini, 2018, s. 3; Nagib & 

Williams, 2017, s. 46-54). Marginaliseringen av personer med NPF har under många decennier 

fått ett större utrymme i den allmänna debatten. Ett tecken på att personer med NPF:s 

erfarenheter och livsmiljöer numera är en del av ett socialt hållbarhetstänk är Förenta nation-

ernas Konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning. Konventionen ratifi-

cerades i Sverige den 4 december 2008 och i Artikel 9 Tillgänglighet presenteras följande: 

 

För att göra det möjligt för personer med funktionsnedsättning att leva oberoende och att fullt ut delta på alla 

livets områden, ska konventionsstaterna vidta ändamålsenliga åtgärder för att säkerställa att personer med 

funktions- nedsättning får tillgång på lika villkor som andra till den fysiska miljön, till transporter, till 

information och kommunikation, innefattande informations- och kommunikationsteknik (IT) och -system samt 

till andra anläggningar och tjänster som är tillgängliga för eller erbjuds allmänheten både i städerna och på 

landsbygden (Utrikesdepartementet, 2008, s. 12). 

 

Frågan som kvarstår är hur vardagen och rumsupplevelsen i formella och informella rum hos 

personer med NPF ter sig i praktiken. Formella rum inkluderar offentliga och kommersiella 

platser i samhället som är till för allmänheten att nyttja: gator, affärsverksamheter, torg och 

kollektivtrafik (Williams, 2002, s. 141-154; Stockholms stad, 2020). I kontrast till det formella 

rummet står informella rum. Det informella rummet innebär platser som inte nyttjas av en 

 
1 Jag har genomgående valt att använda begreppet funktionsvariation istället för det mer vanliga begreppet 

funktionsnedsättning, detta efter en diskussion med min handledare och mina informanter ansåg jag att begreppet 

är mer passande i sammanhanget.  
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allmänhet, med andra ord hemmet eller en plats där man känner sig hemma (Williams, 2002, s. 

141). Mot denna bakgrund hämtas inspirationen för uppsatsen. Jag ämnar undersöka formella 

och informella rums funktion för personer med NPF och hur rumsupplevelse och agerande 

integrerar med vardagen. Vardagslivet är fyllt med aktiviteter och projekt och vardagen fyller 

olika funktion hos olika personer. Personer med NPF upplever och tar in omvärlden annorlunda 

varpå de riskerar att hamna i utanförskap i olika sociala kontexter på grund av deras funktions-

nedsättning. Därför är motivationen till studien att studera hur personer med NPF positionerar 

sig själva inom rummet och vilka upplevelser och ageranden som tar form i det vardagliga livet. 

 

1.1 Syfte och frågeställningar  

Syftet med uppsatsen är att undersöka hur personer med neuropsykiatriska funktionsvariationer 

upplever och agerar i formella och informella rum och hur dem resonerar gällande vardag och 

rumsupplevelse. Uppsatsen bygger på likheter och skillnader i informanternas rums- och 

vardagsupplevelser och kommer presenteras och tematiskt analyseras genom frågeställningarna 

nedan: 

 

• Hur upplever personer med neuropsykiatriska funktionsvariationer (NPF) att deras 

funktionsvariation påverkar vardagen? Och hur agerar personer med neuropsykiatriska 

funktionsvariationer i vardagen? 

 

• Hur upplever och agerar personer med neuropsykiatriska funktionsvariationer (NPF) i 

formella kontra informella rum? 
 

• Hur tillgängliga är formella och informella rum för personer med neuropsykiatrisk 

funktionsvariation (NPF)? 

 

1.2 Avgränsningar 

I uppsatsen studerar jag personer med neuropsykiatriska funktionsvariationer och hur de 

resonerar kring vardag och deras upplevelser och agerande i olika rumsliga kontexter. Infor-

manterna bestod av sex individer och är bosatta runt om i Sverige, på både större och mindre 

orter. De som ställt upp på intervju är kvinnor och män i mellan åldrarna 20 – 30 år. Infor-

manterna är alla diagnostiserade med någon typ av NPF primärt syftar till autismspektrum-

tillstånd (AST). Tre av informanterna har även de sekundära diagnoserna Attention Deficit 

Disorder (ADD) och Obsessive Compulsive Disorder (OCD). Då komorbiditeten hos 

informanterna innebar att några av dem hade en primär diagnos och tillhörande sekundära 

diagnoser (diagnoser som är i kombination med den primära AST-diagnosen) används den mer 

övergripande termen neuropsykiatrisk funktionsvariation (NPF) i uppsatsen. 

 

1.3 Begreppsförklaringar  

I kommande avsnitt återges en översiktlig beskrivning av återkommande begrepp i uppsatsen 

och en förklaring till de begreppsval som gjorts. 
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1.3.1 Formella och informella rum 

I uppsatsen diskuteras personer med NPF:s olika upplevelser av formella och informella rum. I 

linje med detta behövs en förklaring till båda begreppen. Allison Williams presenterar formella 

rum som institutionella platser och informella rum som hemmet (2002, s. 141-154). Baserat på 

Williams förklaring har jag tolkat begreppet på följande vis: det formella rummet är platser i en 

allmän social kontext, alltså platser för allmänheten att nyttja. Konkret innebär det offentliga 

och kommersiella platser som exempelvis torg, gator, affärsverksamheter och kollektivtrafik. 

Fortsättningsvis är det informella rummet en plats där man känner sig som hemma. Det 

informella rummet kan vara ett hus, lägenhet, eller ett rum i ett hushåll (Williams, 2002, s. 141-

154). Utgångspunkten i uppsatsen är att undersöka och jämföra olika upplevelser och ageranden 

inom olika rum samt hur NPF-diagnoser påverkar vardagen. Med andra ord är det individens 

rumsupplevelser och positionering i rummet som hamnar i fokus. Vidare kommer en tematisk 

analys skildra både skillnader och likheter mellan informanternas erfarenheter, insikter och 

resonemang i de formella och informella rummen och hur vardagen kan appliceras i de olika 

rummen och rumsupplevelserna. 

 

1.3.2 Funktionsvariation 

I uppsatsen har jag använt begreppet funktionsvariation istället för funktionsnedsättning. Jag är 

införstådd i att begreppet funktionsvariation inte är vanligt förekommande i akademisk litteratur 

men i samråd med informanterna och min handledare diskuterades det om begreppet 

funktionsvariation var mer passande för uppsatssammanhanget än funktionsnedsättning. 

Samtalen resulterade i att i enlighet med uppsatsens syftesformulering och informanternas 

erfarenheter kring att leva med en NPF ansågs begreppet funktionsvariation som bättre lämpat. 

I Svensk ordbok beskrivs begreppet funktionsvariation på följande vis: variation i individers 

samlade uppsättning förmågor och funktionssätt (2021). En ytterligare begreppsdefinition är 

att funktionsvariation inkluderar en människas unika uppsättning av olika fysiska, psykiska och 

kognitiva förmågor (Nationalencyklopedin, 2021). Jämförelsevis innebär begreppet funktions-

nedsättning någon typ av begränsning av det psykiska eller kognitiva förmågorna hos en individ 

varpå begreppet kan anses problematiskt (Nationalencyklopedin, 2021).  

I boken Autism och ADHD i skolan problematiseras begreppet funktionsvariation och 

författarna konstaterar att funktionsvariation är ett relativt nytt begrepp som är allt mer 

förekommande och begreppets främsta förekomst är för att undvika stigmatisering (Edfelt, 

Karlsson, Lindgren & Sjölund, 2019, s. 44-45). Som ovan nämnt är NPF ett heterogent tillstånd 

av olika inneboende förmågor och funktioner hos en individ och även det talar för användandet 

ett värdeneutralt begrepp: funktionsvariation. Användandet av begreppet funktionsvariation 

istället för funktionsnedsättning står även i enlighet med det metodologiska övervägandet att 

samtala med och inte om informanterna (Gatrell & Elliott, 2015, s. 101). Även Alan Bryman 

poängterar vikten av att förmedla kunskap utifrån informanters egna uppfattningar och 

erfarenheter (2016, s. 392-394). Generellt i kvalitativa studier ska jag som intervjuare inte se 

informanterna som objekt och därmed är det av vikt att ta hänsyn till den terminologi 

informanterna själva använder för att försöka förmedla deras individuella erfarenheter och 

insikter gällande NPF:s påverkan på rums- och vardagsupplevelser (Gatrell & Elliott, 2015, s. 

101). Det innebär även att se till det heterogena tillståndet som NPF är, varpå individernas unika 



  

4 

 

egenskaper och förmågor får utrymme i uppsatsen. Däremot har begreppet funktionsnedsättning 

skrivits ut i enstaka fall, vid översättning från engelska till svenska, eftersom akademisk 

litteratur som behandlar liknande ämnesområde använder begreppet genomgående. 

 

2. TEORETISKA UTGÅNGSPUNKTER 

 

Uppsatsen behandlar personer med NPF-diagnoser och deras upplevelser och ageranden i olika 

rum. Inom disciplinen hälsogeografi studeras relationen mellan hälsa och rumslighet (Gatrell 

& Elliot, 2015, s. 4). Hälsa kan inkludera en rad en rad olika aspekter av välmående och hälso-

relaterade problem. Hälsogeorafi berör även NPF, eftersom funktionsvariationer är en del av 

den allmänna debatten om tillgänglighet och anpassningar i de allmänna sfärerna. Konkret 

innebär det att rumslighet knyts an till hälsorelaterade problem, vilket inkluderar NPF. Enligt 

Folkhälsomyndigheten handlar hälsogeografi om att knyta an geografisk plats och hälso-

relaterade problem. Vidare poängterar myndigheten att det är genom delaktighet i samhälls-

planering som platsers tillgänglighet och trygghet skapas bland befolkningen. Det rör sig om 

platser i offentligheten exempelvis gator och torg, likväl som affärsverksamheters lokalisering 

(Folkhälsomyndigheten, 2020). Förutsättningar för människors hälsa och välmående är ett brett 

ämne. För att bredda förståelsen av livsmiljöer och aktivitetsmönster hos den enskilde 

individen, i uppsatsens fall personer med NPF, undersöks upplevelser av olika platser i olika 

sociala kontexter. Det landar således i att försöka få en överblick av vilka anpassningar och 

resurser som finns tillgängliga i olika rum. 

Uppsatsens teoretiska ramverk landar i tre utgångspunkter. De teoretiska utgångspunkterna 

kommer framförallt appliceras på det analyserade empiriska materialet och därefter diskuteras. 

Upplägget av de tre teoretiska utgångspunkterna är ett medvetet val. Anledningen bakom att 

introducera vardagsbegreppet först av de teoretiska utgångspunkterna är att vardagskonceptet 

är både övergripande och applicerbart på alla plan i en människas liv. Vidare introduceras 

konceptet terapeutiska landskap och rum, för att få en inblick i hur omgivning kan påverka 

rumsupplevelser för personer med NPF. Slutligen presenteras konceptet kring social planering 

och tillgänglighet i de formella och informella rummen. Det i sin tur belyser hur vardagen 

samspelar med upplevelser och ageranden i olika sociala kontexter och förhoppningsvis 

besvaras den sista frågeställningen om hur tillgängligt formella rum egentligen är för personer 

med NPF. Teoriupplägget genomsyrar även analys och resultatavsnittet och diskussionen då 

det bildar ett sammanhang mellan syfte, frågeställningar och resultat. Vardagsbegreppet är ett 

övergripande tema som genomsyrar frågeställningarna och knyter ihop säcken i de slutliga av-

snitten. Nedan följer en genomgång av de tre teoretiska utgångspunkterna. 

 

2.1 Vardagen och lokala ordningsfickor  

Vardagen är en del av alla människors liv och vardagen kan te sig olika för olika individer. 

Vardagsbegreppet kan definieras på olika sätt; Kajsa Ellegård menar på att vardagen uppstår 

oberoende av plats, men i samverkan med tidsperiod och mänsklig aktivitet (2001, s. 42). 

Vidare vidhåller Ellegård att de mänskliga aktiviteterna mynnar ut i projekt. Projekten i sin tur, 

kan vara mer eller mindre tidskrävande. Följden är att människans aktiviteter i ett kontinuerligt 

flöde skapar projekt och aktiverar den enskilde individen (Ellegård, 2001, s. 42-43). 
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Lokala ordningsfickor ett tidsgeografiskt koncept om hur den fysiska platsen knyter an med 

mänskliga aktiviteter, vilket i sin tur är av betydelse för skapandet av sociala kontakter 

(Ellegård, 2001, s. 45). Hemmet är ett konkret exempel på en lokal ordningsficka (Ellegård, 

2001, s. 45). Ett hem förknippas med specifika aktiviteter varpå olika projekt uppstår: tillaga 

mat, gå och lägga sig eller ta en dusch. Ytterligare en aspekt av konceptet lokala ordningsfickor 

är resurser och restriktioner. Resurser innebär i detta sammanhang möjliga tillvägagångssätt att 

utöva olika projekt (Ellegård, 2001, s. 45). Med andra ord vilka tillgängliga resurser finns, och 

vilka potentiella restriktioner hämmar resurserna. Uppsatsen ämnar belysa vardagen som den 

förefaller för personer med NPF och därmed ta fasta på vilka typer av rutiner, aktiviteter och 

projekt som är tillgängliga eller icke tillgängliga i det formella och informella rummet. Elin 

Wihlborg menar på att de aktiviteter och rutiner som upprätthålls av tillgängliga resurser i både 

formella och informella rum skapar strukturer i vardagen (2001, s. 97). Således är det av vikt 

att den fysiska platsens resurser är tillgängliga för personer med NPF, eftersom eventuella 

restriktioner på den fysiska platsen innebär att vardagslivet inte kan fortgå. 

Eva Åström framhåller vikten av att synliggöra vardagen genom att utgå från praktiken. 

Åström menar att människor i teorin har samma behov, men i praktiken skiljer sig behoven åt 

väsentligt (2001, s. 109). För personer med NPF innebär detta att det fysiska rummet ofta be-

höver diverse tillgänglighetsanpassningar som eliminerar de potentiella restriktionerna. Åström 

poängterar att: med olika funktionsmöjligheter krävs det olika, och i många fall mer resurser 

för att förvandla en förutsättning till resurs (2001, s. 116). Lokala ordningsfickor belyser 

därmed den enskilde individens (i uppsatsens fall personer med NPF) behov av extra resurser i 

både det formella och informella rummet. En ytterligare aspekt av lokala ordningsfickor är 

social miljö. Den sociala miljön fokuserar på samhällets allmänna och fysiska utformning samt 

hur platsen begränsar individer med NPF att utöva diverse aktiviteter, aktiviteter som annars 

hjälper individen att strukturera vardagen (Åström, 2001, s. 118). Därmed är det relevant att 

diskutera om det formella rummet och den sociala miljön motarbetar personer med NPF, 

eftersom det ofta behövs mer resurser för att vardagen ska fortgå för personer med NPF 

(Åström, 2001, s. 106-118).  

 

2.2 Terapeutiska landskap och rum (formella och informella) 

Konceptet terapeutiska landskap är en sammanvävning av diverse teorier och teman, men i dess 

essens skapas terapeutiska landskap vid kontakten med individen. I kommande avsnitt 

presenteras William M. Geslers koncept om terapeutiska landskap (1992, s. 171-189). Inled-

ningsvis diskuterar Gesler olika definitioner av landskap, däribland landskapets pluralistiska 

form, han påstår att landskap i traditionell mening innebär en kombination av landskapets 

fysiska utformning med mänsklig aktivitet (1992, s. 736). Gesler menar på att terapeutiska 

landskap ofta förknippas med natur och vatten, och de naturliga elementen ger upphov till lugn 

och trygghet (1992, s. 182). Vatten förknippas med helande effekter, samtidigt som naturen och 

grönska ofta ses som motsatsen till en mer urban och stressig miljö (Gesler, 1992, s. 182). 

Vidare hävdar Gesler att landskap förändras över tid och rum vilket inkluderar de terapeutiska 

landskapen. För människans välmående och plats i större samhälleliga kontexter, är de 

terapeutiska landskapen en alternativ del för återhämtning (Gesler, 1992, s. 171-189). Frågan 

som kvarstår är om de naturliga elementen är bortom vardagens upplevelser och händelser i de 
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formella och informella rummen eller om det för informanterna finns terapeutiska landskap 

inkorporerat i deras vardagliga liv.  

En humanistisk ingång i konceptet terapeutiska landskap är sense of place eller känslan av 

en plats (min översättning), (Gesler, 1992, s. 738). De formella och informella rummen har för 

en människa ett värde och ett meningsskapande, vilket både kan vara positivt och negativt. 

Platser kan därmed vara autentiska och icke-autentiska (Gesler, 1992, s. 738; Williams, 2002, 

s. 146). Om känslan av en plats är övervägande positiv är det en autentisk plats, vilket indikerar 

på att platsen i sig är terapeutisk eller bidrar till välmående (Williams, 2002, s. 146). För 

personer med NPF skapar sensoriska intryck ofta orosmoment i vardagen och intrycken eller 

känslan av en plats leda till negativa associationer (Robertson, 2010). En negativ anknytning 

kan liknas med att en plats är icke-autentisk (Gesler, 1992, s. 738). Enligt Wasan Nagib och 

Williams tyder studier på att agerandet hos personer och barn med AST i olika rum ofta 

korrelerar med hur den fysiska omgivningen ser ut (2018, s. 46-56). Därmed är det relevant att 

försöka få en uppfattning om hur personer med AST och NPF uppfattar informella rum, och 

vilken effekt rummet har på dem (Williams, 2002, s. 141). Emellertid är det informella rummet 

den plats som har mest betydelse för människors välmående och trivsel, eftersom det informella 

rummet är den plats människor oftast tillbringar mest tid (Nagib & Williams, 2017, s. 141).  

Den fysiska platsen spelar roll för personer med AST:s känslomässiga rum och genom att 

ändra omgivningen i de informella rummen kan rummet tillgänglighetsanpassas. Anpass-

ningarna sker utefter kognitiva behov hos personer med AST, varpå ett terapeutiskt rum skapas. 

Således ger det upphov till en högre levnadskvalitet för personer med AST (Nagib & Williams 

2018, s. 46-54). Det informella rummet bör därmed förändras enligt Nagib och Williams, för 

att anpassas utefter olika människors specifika behov (2018, s. 46). De terapeutiska rummen 

liknar de terapeutiska landskapen, då specifika behov tillgodoses och bidrar till en känsla av 

lugn och trygghet. Anpassningarna i det informella rummet kan enligt Nagib och Williams 

minska påfrestningar och orosmoment i vardagen, varpå personer med AST och andra NPF inte 

ska behöva anpassa sig själva konstant (2018, s. 46). Med det menas att anpassningarna eller 

reduceringen av påfrestande fysiska objekt i det informella rummet ger en stabilitet i vardagen. 

Nagib och Williams diskuterar i första hand vårdnadshavares erfarenheter av att leva till-

sammans med personer med AST (2018, s. 46-56). Genom att samtala med personer med AST 

och NPF synliggörs individens erfarenheter, vilket kan bidra med ytterligare, nödvändiga 

insikter om de informella rummens omgivning och påverkan på upplevelser och agerande. Det 

genererar en personlig inblick i hur de informella och formella rummen upplevs, och 

konkretiserar vad som kan vara en anpassning i ett hem. Det informella rummet innebär en 

autonomi och självständighet för personer med NPF (Cecchini, 2018, s. 4). Konceptet 

terapeutiska landskap och rum tar plats i både analysen och diskussionen i för att ta fasta på vad 

för typer av anpassningar som kan skapa ett utrymme för lugn i vardagen.  

 

2.3 Social planering utifrån vardagsbegreppet 

Samhället i stort är skapat för personer utan NPF påpekar Scott Michael Robertson (2010). Med 

det menas att den fysiska utformningen av samhället och stadsmiljöer gör det svårare för 

personer med NPF och AST att figurera i en samhällelig kontext. Vidare diskuterar Robertson 

fyra kategorier av kognitiva styrkor och svagheter som yttrar sig för personer med AST.  
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Begreppet neurodiversitet samlar både styrkor och svagheter personer med AST har inom olika 

kognitiva kategorier: generell motorik, sensoriska intryck, reflektionsförmåga, och interaktion 

med andra människor (Robertson, 2010). Hur de olika kognitiva styrkorna och svagheterna hos 

den enskilde individen med NPF utmärker sig påverkar således hur personer (vars primära 

diagnos är AST) upplever och agerar i det formella och informella rummet (Robertson, 2010). 

NPF är som tidigare nämnt ett heterogent tillstånd, varpå den enskilde individens rumsliga för-

ankring och rutinskapande sker utifrån individuella förutsättningar (Robertson, 2010; Cecchini, 

2018, s. 4). Tillståndet och de individuella behoven påverkar således personer med NPF:s rums-

upplevelse i exempelvis stadsmiljöer. Det formella rummet är ett exempel på en plats i vardagen 

där personer med NPF inte erbjuds möjligheten aktiveras utifrån deras förutsättningar, eftersom 

resurserna i det formella rummet ofta är frånvarande (Cecchini, 2018, s. 4). Enligt Arnaldo 

Cecchini är identifierandet av en person med NPF:s behov det som avgör en stads eller orts 

sociala planering. Genom att skapa en stadsmiljö som anpassas utifrån beteendemönster och 

förmågor hos en person med NPF ger det upphov till nya möjligheter inom stadsplanering. 

Således har jag valt att studera vilka typer av anpassningar, åtgärder och möjligtvis redan 

existerande delar av formella rum som möjliggör för det vardagliga livet att fortgå för personer 

med NPF i praktiken.  

Individers olika behov i en stad tillgodoses inte vid utformning och planering av 

stadsmiljöer (Åquist, 2001, s. 255). Social planering innebär att ta hänsyn till alla människors 

olika behov och förmågor vid stadsplanering. Ann-Cathrine Åquist skiljer på fysisk och social 

planering och påstår att enbart fokusera på den fysiska aspekten av stadsplanering är en brist. 

Stadsplanerare bör därmed kombinera fysiska och sociala aspekter vid utformningen av en stad.  

Det innebär enligt Åquist att inkludera vardagsliv som: ett redskap i stadsplanering för att 

kunna bemöta alla individers unika behov (2001, s. 256). Begreppet vardagsliv definierar 

Åquist som: individers vardagliga rutiner och aktiviteter i samverkan med den sociala och 

materiella omgivningen (2001, s. 260). Vidare beskrivs förutsättningarna för vardagslivet som 

institutionella, det inkluderar bland annat arbete, husrum och utbildning. Samtidigt påpekar 

Åquist vardagslivets rumsliga anknytning varpå olika sociala konstellationer utövar aktiviteter 

på olika platser, vardagslivet är därmed situerat och knytet till en specifik plats.  

Vardagsbegreppet bör appliceras på stadsplaneringen enligt både Åquist och Annike 

Schéele (2001, s. 255-273; 2001, s. 274-297). Vilket innebär att olika perspektiv från en olika 

delar av befolkningen tas i beaktning, vilket genererar en välfungerande stad där inkludering 

och tillgänglighet är en del av planeringsagendan. I tanken om tillgänglighet i stadsmiljöer ingår 

vardagen som ett återkommande tema. Vardagen är en integrerad del av både formella och 

informella rum där mänskliga aktiviteter blir till projekt som i sin tur byggs på rutiner. En del 

av uppsatsens syftesformulering utgår från individens egna förutsättningar och upplevelser av 

det formella rummet. Genom att kombinera konceptet lokala ordningsfickor och social plan-

ering kan ett hälsogeografiskt perspektiv anammas och bygga vidare på individens personliga 

upplevelser av rumslighet och tillgänglighet i staden.  
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3. METOD OCH METODOLOGISKA ÖVERVÄGANDEN 

 

I kommande avsnitt diskuteras den metod och de metodologiska övervägandena som format 

uppsatsen. Inledningsvis återfinns en presentation av bearbetningen av det insamlade materialet 

och potentiell kritik mot en kvalitativ ansats reds ut. Därefter presenteras hur insamlandet av 

det empiriska materialet har gått till och slutligen lyfts diverse intervjuetiska frågor.  

 

3.1 Metoddiskussion 

Med bakgrund mot uppsatsens syftesformulering: att undersöka hur personer med NPF 

upplever och agerar i formella och informella rum ansågs kvalitativ metod bäst lämpad. Under-

sökningen ämnar besvara hur-frågor, därför har individens erfarenheter och insikter varit 

fokuset. Resultatet i uppsatsen har inte eller kan inte generaliseras på allmänheten, det kan dock 

ge en fingervisning på hur personer med NPF allmänt upplever och agerar i olika rum och 

vardagliga kontexter (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 238; Bryman, 2016, s. 21- 26). Med andra 

ord har ett mer pragmatiskt tillvägagångsätt anammats för att undersöka och beskriva 

informanternas erfarenheter och insikter angående rums- och vardagsupplevelser. Urvals-

processen ägde rum genom ett snöbollsurval där jag kontaktade personer i min bekantskaps-

krets. Urvalsprocessen var därmed, vad Alan Bryman menar på, ett medvetet urval där 

informanterna handplockats och vars erfarenheter och livssituation stämmer överens med 

undersökningens syftesformulering (2016, s. 408-415). En kritik som kan riktas mot 

intervjustudier är att de baseras på ett litet urval (Gatrell & Elliot, 2015, s. 104). Tanken bakom 

ett mindre urval var främst att ha möjligheten att under mer grundade former ta sig an problem 

och syftesformuleringen och låta informanternas röster ta plats i undersökningen. Därtill bör 

man ta hänsyn till tidsramen och omfånget för uppsatsen, varpå ett större urval hade troligtvis 

lett till för mycket material att bearbeta under en kort tid. I och med att urvalet var litet är det 

möjligt att ifrågasätta generaliserbarheten. Men som tidigare nämnt var målet inte att general-

isera resultatet på en allmän population, utan att skapa förståelse för personer med NPF och 

deras tillvaro i olika rumsliga kontexter. 

Intervjuguider är ett användbart hjälpmedel för att strukturera upp och se över vilka ämnen 

som ska behandlas i intervjuerna (Bryman, 2016, s. 469-471; Kvale & Brinkmann, 2014, s. 

172). Intervjuguiden skickades ut innan intervjuerna hölls. Det säkerställde att informanterna 

dels var förberedda på vilka typer av frågor som skulle komma på tal, dels kände sig bekväma 

inför det samtal som skulle äga rum, vilket är en viktig del av en intervjustudie menar Bryman 

(2016, s. 469). Kvalitativa undersökningar strävar efter att hitta kärnteman, attityder och 

mönster i olika sammanhang baserat på enskilda individers insikter och erfarenheter och för att 

åstadkomma detta krävdes det en god kontakt mellan mig som intervjuare och informanterna 

(Gatrell & Elliot, 2015, s. 102). En till punkt som skulle kunna kritiseras var att jag som 

intervjuare hade ett kunskapsövertag. För att parera det metodologiska problemet har frågorna 

i intervjuguiden varit noggrant formulerade vilket tydliggör för informanterna rent språkligt. 

Relevant att tänka på vid frågeformuleringarna är att ha ett enkelt språk och enkla frågor 

(Bryman, 2016, s. 471). Enkla i den mening att frågorna når ut till dem som ska svara på dem. 

Jag anpassade därmed språket och använde mer allmänt kända termer. Ord som rum och 

rumslighet byttes därför ut mot plats och platser. Intervjuguiden var ett stöd till intervju-
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situationerna vilket ledde till att intervjuerna blev mer som ett samtal än svar på ett 

frågeformulär. Det i sin tur ledde till att informanternas svar fick utrymme för vidare tolkning 

i sammanställningen av resultatet i uppsatsen (Bryman, 2016, s. 469-472). Enligt Kvale och 

Brinkmann bör en intervjuguide vara tematisk och dynamisk upplagd vilket (2014, s. 172). 

Därför valde jag ut tre huvudsakliga teman ut för utformningen av intervjuguiden: formella 

rum, informella rum och vardagen. Vid utformningen av frågor utgick jag från Kvale och 

Brinkmanns nio typer av frågor (2014, s. 176-178). Däribland lades fokus på inledande, 

indirekta och specificerande frågor i och med att 1) individens inställning och känslor kring 

ämnet får utrymme att höras 2) uppföljning av svaren ger upphov till vidare tankar hos 

informanten (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 176-178).  

Transkriberingen av materialet skedde i anslutning till intervjuerna för att minimera risken 

att missa viktiga detaljer i kroppsspråk eller sekvenser. Efter transkriberingen tog jag ut primära 

kärnteman som var av intresse för analysen i uppsatsen. Kodning av intervjuer kan ske på olika 

vis men den preliminära tanken var att reducera och bearbeta materialet för att komma närmare 

inpå den kunskap som eftersöktes (Cope, 2020, s. 358). Under kodningsprocessen sökte jag 

efter likheter och skillnader i utsagorna och olika kärnteman kunde hittas (Kvale & Brinkmann, 

2014, s. 242). Den tidigare nämnda intervjuguiden (se Bilaga 1) användes som grund för 

analysen och de tre huvudsakliga delarna i intervjuerna var begreppen vardag, formella och 

informella rum. Dessa användes även som stöd i kodningsprocessen, för att identifiera och 

inventera i det insamlade materialet och vad informanterna har sagt (Cope, 2020, s. 358-359). 

Ett tillvägagångssätt är att i det insamlade materialet söka efter gemensamma nämnare i svaren 

för att därefter sammanställa och tematisera materialet. De kärnteman som sammanställts från 

informanternas utsagor analyserades därefter på tematiskt vis. Den tematiska analysen utgjorde 

en del av resultatet varpå slutsatser kring upplevelser och ageranden i formella och informella 

rum samt vardagen tog plats i uppsatsen. 

 

3.2 Val av metod 

Jag har genomfört en semistrukturerad intervjustudie. Valet av metod stod mellan en 

strukturerad och semistrukturerad intervju i och med att informanterna (personer med NPF) 

vanligtvis är i behov av struktur och tydlighet (Autism- och Aspergerförbundet, 2021). Med det 

i åtanke, men för att samtidigt låta informanternas röster bli hörda, tog jag beslutet att hålla 

semistrukturerade intervjuer. Inom kvalitativa studier är det av vikt att som intervjuare inte styra 

samtalet åt en riktning och istället tillåta informanterna svara på deras villkor, det i sig stärker 

även mitt val att hålla semistrukturerade intervjuer (Bryman, 2016, s. 270). Valet av metod 

härleds därför till att låta respondenten dela med sig av egna erfarenheter utan att utsagorna 

blev hämmade av strikta frågor. Semistrukturerade intervjuer karaktäriseras av öppna frågor 

vilket skapar en arena för vidare utveckling av svar från informantens sida. Det i sin tur öppnar 

upp vidare associationer och att ta del av den individuella upplevelsen (Bryman, 2016, s. 472-

474). Informanterna för undersökningen bestod av sex individer med den primära diagnosen 

autismspektrumtillstånd (AST) och i tre av informanternas fall är diagnosen AST i kombination 

med de sekundära diagnoserna Attention Deficit Disorder (ADD) och Obsessive Compulsion 

Disorder (OCD). Potentiellt har de specifika kombinationerna av flera diagnoser informanterna 

lever med påverkat mitt resultat, eftersom NPF-diagnoserna påverkar vardagens upplevelser 
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och agerande både implicit och explicit (Autism och Aspergerförbundet, 2021). Intervjuerna 

hölls från den 21 april – 3 maj. Informanterna utgjordes av unga vuxna i åldrarna 20 – 30 år, 

varav fyra kvinnor och två män. Informanterna var vid tiden för intervjuerna bosatta i både 

större städer och mindre orter i Västra Götaland, Uppsala, Norrbottens, Skåne och Stockholms 

län. Det visade sig vara en relevant aspekt i senare analysavsnitt i uppsatsen. Informanterna var 

sedan tidigare öppna med sina diagnoser vilket innebar att det inte nödvändigtvis var ett känsligt 

ämne att diskutera tillsammans.  

 

3.3 Etiska aspekter 

Fortsättningsvis är intervjuetiska frågor och överväganden en relevant del av en kvalitativ 

intervjustudie. Kvale och Brinkmann presenterar en rad etiska förhållningssätt att tänka på vid 

intervjuerna och förhållningssätten användes genomgående i undersökningens arbetsprocess 

(2014, s. 105-110). Jag har använt pseudonymer för respektive informant för att säkra 

informanternas konfidentialitet och för att hålla intervjuerna anonymiserade. I och med den 

rådande covid-19-pandemin påverkades möjligheten för intervjuerna att genomföras ansikte 

mot ansikte. Det ledde till att fyra intervjuer hölls digitalt genom inspelade videosamtal och två 

andra hölls utomhus med social distansering baserat på Folkhälsomyndighetens restriktioner 

för perioden. Anledningen bakom att två intervjuer hölls ansikte mot ansikte var på grund av 

att informanterna inte var bekväma med att hålla intervjun digitalt. Digitalt genomförda 

intervjuer innebär dock en rad fördelar, vilket förenklade mitt val att hålla intervjuerna digitalt. 

En av fördelarna var att känsliga frågor kan vara enklare för informanten att svara på när 

intervjuaren inte befinner sig i samma rum (Bryman, 2016, s. 484). Vidare kan covid-19-

pandemin även ha påverkat insamlandet av det empiriska materialet. En strävan inom 

kvalitativa undersökningar är att fånga upp och tolka individers utsagor inom ett valt 

ämnesområde. Det görs enklast genom att fråga om situationer som är nära i minnet för att 

trovärdigheten i utsagorna ska stämma någorlunda överens med nuet (Kvale & Brinkmann, 

2014, s. 66). Baserat på uppsatsen syfte togs ett tidigt beslut att inte utgå från den situation som 

är rådande och istället ombe informanterna att samtala om deras vardag och livsmiljöer i 

formella och informella rum innan pandemins start. Med det sagt kan detta innebära en brist i 

insamlingen av det empiriska materialet, vilket jag var medveten om innan intervjuerna 

kondukterades. 

 

4. ANALYS OCH RESULTAT 

 

I kommande avsnitt presenteras en tematisk analys av intervjuerna. Det tematiska upplägget 

innebär en konkretisering av dem huvudsakliga teman som återfanns i informanternas utsagor. 

Inledningsvis kan det vara av värde att reda ut och beskriva vad upplevelser och agerande 

innebär. Agerande och upplevelser samverkar då upplevelsen av ett rum påverkar det direkta 

agerandet och vice versa. Upplevelse syftar till erfarenheter och känslor baserat på konkreta 

vardagliga händelser i olika rum. Agerande är en persons val av aktioner och uppträdande i 

olika kontexter, vare sig det är i hemmet (informellt rum) eller på en allmän plats (formellt 

rum). Avsnittet är uppdelat i tre empiriskt sammanfattade delar: vardag, formella rum och 

informella rum. Uppdelningen är ett medvetet val, eftersom förståelsen för hur vardagen ter sig 
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för personer med NPF kan appliceras på rumsupplevelser och agerande i de formella och 

informella rummen. Syftet med analysen är att försöka besvara de tre nedanstående fråge-

ställningarna: 

 

• Hur upplever personer med neuropsykiatriska funktionsvariationer (NPF) att deras 

funktionsvariation påverkar vardagen? Och hur agerar personer med 

neuropsykiatriska funktionsvariationer i vardagen? 

 

• Hur upplever och agerar personer med neuropsykiatriska funktionsvariationer (NPF) 

formella kontra informella rum? 
 

• Hur tillgängliga är formella och informella rum för personer med neuropsykiatrisk 

funktionsvariation (NPF)? 

 

5. VARDAGEN 

 

Både formella och informella rum är en integrerad del av vardagen och en vanlig dag är upp-

byggd av olika rutiner och aktiviteter som blir till projekt. Nedan presenteras informanternas 

resonemang gällande upplevelser och agerande i vardagslivet och hur deras NPF påverkar 

vardagen.  

 

5.1 Vardagens lokala ordningsfickor  

Alla informanter beskrev en vardag där deras huvudsakliga sysselsättning var studier, arbete 

eller praktik. Under intervjuerna ställdes frågan hur informanterna upplever att deras NPF 

påverkar vardagen. Svaren från informanterna var av olika karaktär. Olivia påpekade att: Jag 

har lite svårt att veta vad som är det och vad som är annat. Hon menade på att vardagen alltid 

sett ut som den gör just nu, och att hon troligtvis inte hade upplevt eller agerat utifrån andra 

förutsättningar om hon inte hade blivit diagnostiserad med AST. Vilket kan tolkas som att det 

var svårt för Olivia att särskilja vilka delar vardagen som påverkades och inte påverkades av 

hennes NPF. Fortsättningsvis menade informanten Charlotte på att: 

 

Jag tror inte jag var medveten om vad det [diagnosen AST] var för något, nu har jag lärt mig vad det är och 

hur jag fungerar i takt med att jag växt upp […] och blivit äldre. Innan så påverkades jag inte så mycket 

men nu påverkas jag mer tror jag.  

 

Charlotte påpekade att hon har blivit mer medveten om sin NPF-diagnos och hur den påverkar 

både henne och hennes vardag. Oavsett om informanterna kände sig medvetna om hur deras 

NPF påverkade vardagen eller inte, gav dem alla förslag på situationer där NPF kan ha påverkat 

vardagliga rutiner och aktiviteter både i det formella och informella rummet. Med tanke på de 

varierande symtomen och förmågorna NPF innebär, kan det vara en anledning till att olika 

förutsättningar hos informanterna bidrar med olika ageranden i rummen och upplevelser av 

rummen (Robertson, 2010). Något som tydligt framgick i informanternas resonemang kring 

påverkan av NPF i vardagen var skillnaden mellan dem formella och informella rummen. En 

skillnad av NPF:s påverkan på vardagen i det formella rummet diskuterade informanten Lisa. 
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Hon hävdade att på hennes arbetsplats fanns det många regler uppsatta som hon följde dagligen. 

När gästerna på hennes jobb inte följde reglerna hade hon i början svårt att säga ifrån. Där och 

då uppstod ett inre dilemma hos informanten. Hon menade på att i situationer som dessa 

påverkades hon av hennes NPF i och med att hon inte kände sig trygg i den sociala situationen 

att säga ifrån till en gäst, då hon sällan tar initiativ till en konversation. Det som däremot räddade 

upp situationen var det formella rummet. Tack vare att hon befann sig på arbetsplatsen (där 

reglerna inte är uppsatta av henne personligen) vågade hon säga ifrån om de inte följdes av 

gästerna. Således skapades en trygg utgångspunkt där hon kan luta sig tillbaka på arbetsplatsen 

och dem uppsatta reglerna. Det i sin tur bidrog till en upplevelse av det formella rummet som 

för henne var hanterbar trots rådande omständigheter. Det kan tolkas som att beroende på vilket 

formellt rum en person med NPF är i handlar mycket om korrelationen mellan NPF-diagnosen 

och rummets erbjudna förutsättningar att agera, i detta fall säga ifrån när regler inte följs 

(Åquist, 2001, s. 255-273). Fortsättningsvis diskuterade några informanter NPF:s påverkan på 

vardagen i det informella rummet. Vardagen består av en mängd uppsatta rutiner och projekt 

(Åström, 2001, s. 109-118). Rutiner för informanterna i det informella rummet har alltid gått 

till på samma sätt och samtliga informanter ansåg att det var på grund av deras NPF, då de gärna 

inte bryter rutiner. Rutiner eller skapandet av de lokala ordningsfickorna: borsta tänderna och 

duscha sker alltså steg för steg och förändrades inte över tid. Jan påpekar att: Jag har dock hållit 

kvar i mina rutiner, som att när jag borstar tänderna borstar jag alltid på samma sätt. När jag 

duschar då gör jag det här steget och det här steget och när jag städar så städar jag här, här 

och där. Det Jan påstod var att i det informella rummet kände han sig mer fri, i jämförelse med 

det formella rummet. Det han menade var att i det informella rummet kan han agera fritt utifrån 

de uppsatta rutinerna utan att de hämmades av utomstående faktorer som exempelvis sensoriska 

intryck (Robertson, 2010). Med andra ord påverkar Jans NPF vardagen, och påverkan var som 

mest påtagligt i de formella rummen. 

Aktiviteter i vardagen, till exempel borsta tänderna eller säga ifrån till gäster som inte följer 

reglerna, ger upphov till bibehållande av struktur i vardagen (Wihlborg, 2001, s. 97). De lokala 

ordningsfickorna knyter an till den fysiska platsens möjligheter att utöva olika aktiviteter, 

baserat på rutinmässiga aktiviteter som skapar olika vardagliga projekt (Ellegård, 2001, s. 45-

118). Bristen på resurser i de informella och formella rummen har lett till att rutiner har 

hämmats för informanterna. Olika behov och förutsättningar i vardagen leder till olika för-

beredelser inför en aktivitet (Åström, 2001, s. 109-118). Trots skillnaderna i uppfattning 

gällande NPF:s påverkan på vardagen rådde det en samstämmighet bland övriga informanter, 

då resterande informanter påpekade att deras NPF har en inverkan på det vardagliga livet. För 

det första grundar sig informanternas resonemang kring NPF:s påverkan på vardagen i med-

vetenheten gällande ett upprepade beteendemönster och vardagliga aktiviteter där liknande 

erfarenheter gällande både agerande och upplevelser delades mellan informanterna vilket 

beskrivs i Jans citat ovan. Det i sin tur påverkade upplevelsen och agerandet i vardagen negativt. 

Det man kan ta med sig från informanternas konstateranden är att deras NPF påverkar vardagen 

både medvetet och omedvetet. Det är alltid en underliggande bidragande faktor till både upp-

levelser och agerande i vardagen och i de olika rummen. Dock är den främsta påverkansfaktorn 

den omgivning informanterna befinner sig i. 
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5.2 Planering av vardagen 

Vidare samtalade två informanter om diverse hinder och restriktioner i deras vardag som satte 

käppar i hjulet för planerade rutinmässiga aktiviteter. Både okända platser och sensoriska 

intryck var restriktionerna som kom på tal, de ledde till att det uppstod orosmoment i vardagen. 

Informanten Lisa påpekade att: Jag har aldrig vågat gå ner och tvätta kläderna i tvättrummet 

för att jag är rädd att jag ska stöta på någon annan, så jag brukar helst ta hem tvätten till 

mamma o pappa. Samtidigt menade Charlotte på att: Det är höga ljud som påverkar att jag blir 

stressad, eller om något brandlarm låter kan jag bli rädd efteråt också, och då måste jag 

förbereda innan. I citaten ovan framgår det att informanterna både i de formella (tvättstugan) 

och informella (brandlarm som tjuter) rummen konstant behövde anpassa och förbereda sig för 

olika typer av restriktioner som hämmat vardagens aktiviteter. Det som går att tolka från 

informanternas upplevelser av vardagen var att förberedelserna inför eventuella orosmomenten 

i vardagen krävde mycket energiåtgång och tankeprocess. Således var det ett konstant flöde av 

stresskänslor som tog överhand, vilket påverkade informanternas vardag negativt. Restrik-

tionerna oförutsägbara händelser och sensoriska intryck är i linje med dem kognitiva styrkor 

och svagheter Robertson diskuterar och informanterna berättade att de var medvetna om att 

förberedelserna och planeringen inför något som eventuellt kan bli ett orosmoment var en del 

av deras NPF (2010).  

En vardagsaktivitet som att tvätta eller titta på TV behöver generellt inte planeras i flera 

steg. Sådant var inte fallet för några av informanterna. Många av informanterna berättade om 

tydliga strukturer och rutiner för specifika åtaganden eller aktiviteter. Många av informanterna 

förbereder aktiviteter genom att planera en daglig agenda för att underlätta för dem själva. En 

av informanterna däremot berättar att hon har svårt att planera vardagen och hon menade på att 

det beror på hennes NPF. Hennes strategi för att komma runt problematiken och parera hennes 

NPF för att förhindra att rutiner hämmades var att sätta upp lappar i hemmet. Det informanten 

påpekade var att hon behövde stöd för att kunna planera vardagen men resurserna i det 

informella och formella rummet räckte inte till. För personer med NPF krävs det ofta mer 

resurser för att få vardagen att flyta på (Åström, 2001, s. 109-118). I informantens fall är 

lapparna den resurs i vardagen som får hennes dagliga aktiviteter att gå runt.  

Fortsättningsvis talade två informanter om att inför en bussfärd de inte åkt med innan 

behövde de planera rutten dit och hem några dagar i förväg, för att mentalt förbereda sig på vad 

som komma skall. En av informanterna berättade att han märkte stor skillnad i hans planering 

när han flyttade från Stockholm till en mindre ort. Han hävdade att i Stockholm behöver han 

inte planera sina bussturer i och med att kollektivtrafiken rullar dygnet runt men när han flyttade 

till mindre ort krävdes det en större beredskap inför en bussfärd. Dock uppstod det ett problem 

under planeringsfasen av aktiviteten att åka buss: det var tidskrävande. Därmed påstod några 

informanter att de helst inte åker kollektivt om de inte måste eller om de åkt samma bussfärd 

många gånger. Det ovanstående kan tolkas på följande vis: den orten eller stad informanterna 

bor i är avgörande för vilka resurser som finns tillgängliga i det formella rummet. Den sociala 

miljön, alltså allmänhetens brister i den fysiska planeringen på landsbygden eller i mindre orter, 

hämmar den vardagliga planen att åka buss (Åström, 2001, s. 109-118¸ Åquist, 2001, s. 255-

273). Hämmandet sker eftersom det var mer tidskrävande att planera för bussfärder som sker 
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mer sällan än dem som åker dygnet runt vilket innebär en större mängd energiåtgång och 

tankeprocess för informanten. 

 

5.3 Bemötande i olika sociala kontexter 

Bemötande i olika sociala kontexter och framförallt i de formella rummen var en annan punkt 

där några av informanterna menade på deras NPF går ut över vardagen. Några av informanterna 

delade med sig av erfarenheter där de har blivit dåligt bemötta enbart på grund av deras NPF. 

Magnus diskuterade hur samhället ser på personer med NPF: Med tanke på att samhället i dag 

fortfarande har kvar den här stämpeln att funktionsvariationer är negativt, vidare berättade 

Magnus att vid ett tillfälle hade det negativa bemötandet varit explicit. Han hade fått höra att 

han var: Väldigt värdelös på det jag gjorde. Vilket enbart baserades på att han har en NPF. Det 

han däremot var tydlig med under intervjun var att han personligen inte ser på sig själv som 

annorlunda bara för att han har en diagnos på papper. Däremot antydde han på att den generella 

tonen i mötet med andra på hans arbetsplats ofta var nedlåtande. Emellertid menade infor-

manten Lisa på att: Just nu eller precis innan jag fick diagnosen tyckte folk oftast att jag var 

konstig, för att jag betedde mig annorlunda. I det föregående citatet framgår det att det allmänna 

bemötandet gentemot Lisa innan hon fick sin diagnos var negativ. Dock påpekade Lisa att 

människor runt omkring henne i dagsläget kanske inte ser henne som annorlunda, i och med 

att hennes beteende kan förklaras av hennes NPF. Informanternas utsagor gällande bemötande 

och en NPF-diagnos påverkan på vardagen innebär att personerna i fråga dagligen ställs inför 

ett dilemma i olika sociala kontexter.  

Förändring av beteende i olika sociala kontexter har som tidigare nämnt en negativ på-

verkan på många av informanterna. Ett negativt bemötande utifrån forcerar informanterna att 

förändra eller försöka anpassa sitt beteende i olika sociala kontexter, vilket hämmar vardagens 

rutiner och aktiviteter (Åström, 2001, s. 109-118). Konsten att agera normal kan jämföras med 

bemötandet gentemot informanterna i de formella rummen. Det som framgick av informanterna 

var att det är mentalt och fysiskt påfrestande att behöva agera normal i den formella rummen. 

Informanten Magnus påpekade att påfrestningen var som mest påtagligt när han vistades i större 

städer. Vidare menade han på att i större formella rum finns olika måsten som att exempelvis 

klä sig i specifika kläder eller vara på ett visst sätt för att verka normal. Samtidigt menade Jan 

på att han genomgående i livet har känt ett måste av att verka normal framför andra i det 

formella rummet. Han påpekade följande:  

 

Jag tänker otroligt mycket på om någon annan uppfattar något jag gör, det är ganska svårt att beskriva men 

det kan vara om jag plockar upp någon sak och kollar på den kan jag tänka på om någon är nära och på hur 

den personen ser på hur jag gör och uppfattar det […] jag försöker presentera mig själv på ett sätt där jag 

har koll på exakt vad jag gör, men det är panik på insidan. 

 

Citatet ovan påvisar den mentala påfrestningen hos Jan i de formella rummen i och med att han 

alltid var medveten om hur han agerade för att inte bete sig annorlunda i jämförelse med andra 

personer i det formella rummets omgivning. Det som framgick var att han har behövt lära sig 

vad som är ett normalt beteende innan han utför det. Problematiken med att agera normal 

menade Jan på tog överhanden och han tappade därmed fokus på vad som var viktigt. Ännu ett 
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exempel Jan samtalade om var kroppsspråk och att han förut lade ner alldeles för mycket tid på 

att ha armar och ben på ett visst sätt, framförallt under en konversation. Det i sig ledde till en 

negativ upplevelse där ett inre dilemma uppstod och panikkänslor var inblandade.  

Det som går att utläsa utsagorna ovan är att känslan av att behöva passa in styr agerandet i 

olika sociala kontexter, och i sin helhet påverkar upplevelsen av olika rum. Varpå det, 

framförallt i formella rum, leder till en negativ inverkan hos informanten. Fokuset dras från 

nuet och läggs på exempelvis kroppsspråk. Skillnaden mellan dis-abled och able bodied 

personer i socialt kulturella kontexter innebär en strukturellt skapad utsatt situation för personer 

med NPF (Chouinard, 1999, s. 267). Vilket tyder på att informanterna som känner av behovet 

att agera normal i de formella rummen inte får möjligheten att uttrycka sig på sitt personliga 

sätt. Samtidigt påpekade några av informanterna att de vanligtvis inte känner behovet av att 

söka sig ut i olika sociala kontexter, varpå deras vardagliga aktiviteter inte påverkas avsevärt. 

Men i de fall när informanterna måste besöka olika formella rum tar det mycket energi att 

försöka anpassa sig själv utefter sociala koder.   

 

6. FORMELLA RUM 

 

Det formella rummet inkluderar som tidigare nämnt platser som allmänheten kan nyttja till 

exempel kollektivtrafik, gator, torg och affärsverksamheter. Genomgående i informanternas 

utsagor återfinns både likartade och skilda erfarenheter, upplevelser och agerande i det formella 

rummet. En mer ingående utläggning gällande informanternas upplevelse och agerande tar plats 

i avsnitten nedan.  

 

6.1 Städer och mindre orter 

Inledningsvis samtalade några av informanterna om skillnaden i att bo på en mindre ort kontra 

en större stad. Alla informanter påpekade att de inte trivs i större städer, då de ansåg att det var 

för mycket folk i rörelse på en och samma plats. Den stressiga stadsmiljön var ett återkommande 

samtalsämne bland informanterna och det visade sig att stressiga miljöer var den främsta 

påverkansfaktorn i deras liv. Två av informanterna har flyttat från Stockholm, och bosatt sig på 

mindre orter i Skånes och Västra Götalands län. Båda informanterna påpekade hur stor skillnad 

det var i deras välmående efter flytten. Magnus menade på att det som fick honom att uppskatta 

flytten till mindre ort var att: det är lite skillnad på att bo på landet och bo inne i stan för på 

stan måste man anpassa sig bor man på landet kan man vara dig själv. Det som framgick av 

Magnus erfarenhet av att flytta från en stad till landsbygden var den onödiga stressen som han 

kände när han väl befann sig i staden. Vidare påpekade Charlotte att flytten från stad till 

landsbygd innebar ett lugn samtidigt som hon kan sakna att: det händer lite mer, i en större stad. 

Dock påpekade hon att hennes NPF gör henne till en allmänt stressig person vilket i sin tur 

ledde till att stressen i en större stad gjorde att hon inte trivdes i storstadsmiljöer överlag. De 

omgivande faktorerna i form av höga ljud och för mycket människor i rörelse ledde till en 

negativ upplevelse. Lisa beskrev hennes upplevelse i en större stad som panikartad då hon inte 

förstod hur hon skulle agera vilket ledde till stresskänslor. Hennes agerade i situationen var i 

första hand att bli irriterad på människorna runt omkring henne.  
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Den boendeort alla informanter helst bor på var orter i anslutning till större städer, då det 

finns fler tillgångar av både resurser och stöd. Indirekt innebär det ett slags skyddsnät för samt-

liga informanter, i och med deras NPF-diagnoser. Det i sin tur kan tolkas som att den sociala 

miljön i somliga fall levererar de anpassningar och resurser som är nödvändiga för infor-

manternas vardagliga liv att fortgå (Åström, 2001, s. 109-118; Åquist, 2001, s. 255-273; 

Scheele, 2001, s. 274-297). Några informanter diskuterade även lugnet på landsbygden, i och 

med närheten till naturen och vattendrag, vilket innebär en mer harmonisk upplevelse och ett 

lugnt agerande enligt dem själva. Den mänskliga strävan efter närhet till naturmiljöer och 

vattendrag är en del av konceptet terapeutiska landskap (Gesler, 1992, s. 171-189). Således 

återspeglas innebörden av en behaglig omgivning i informanternas utsagor. Känslan av den 

fysiska platsens omgivningen i det formella rummet, baserat på informanterna, formas av 

platser där naturliga element är ett inslag av den omgivande miljön. De naturliga elements in-

verkan på informanterna gav upphov till positiva rumsupplevelser och ett harmoniskt agerande.  

 

6.2 Sensoriska intryck och röriga formella rum 

Ytterligare en aspekt som påverkat både upplevelser och ageranden hos informanterna i 

formella rum var om platsen i fråga är stökig eller rörig. Några av informanterna tog upp 

betydelsen av omgivningen i rummet, exempelvis i matbutiker och affärer. I en omgivning där 

saker inte finns på den plats de normalt var placerade uppstod ett orosmoment för infor-

manterna. Det informanterna tryckte på var att när de går in i en butik och saker och ting inte 

var som de förväntade sig ledde det till en svårtolkad situation och en negativ upplevelse av 

rummet. Charlotte beskrev en sådan situation på följande vis: bara det inte blir så rörigt med 

alla hyllor och sådär. Om de ordnar om och det blir stökigt eller rörigt kan det bli krångligt i 

hjärnan. Varorna måste ju stå på samma ställe om de tillhör samma kategori. Vidare påpekade 

Oliva att: när saker inte är som jag vill, reagerar jag med att bli ganska sur och alltså att inte 

veta var någonting är jag blir så jävla sur. I citaten ovan beskrivs effekten av omgivningen på 

informanten, varpå omgivningen i det formella rummet ledde till känslor som irritation, stress 

och panik. En informant påpekade att matbutiker ofta är streamline-formade och när man går 

in i en matbutik följer man strömmen av hyllor och produkter, vilket i sin tur förenklar inhand-

lingsprocessen. Emellertid innebar det att om en produkt inte var på utplacerad på produktens 

vanliga plats uppstod ett inre dilemma, vilket förvärrar situationen för informanterna. Några av 

informanterna diskuterade att de inte vågar fråga någon som jobbar i butiken, vilket ofta 

resulterade i att den varan inte blev köpt. En informant talade om att hon inte går in i matbutiker 

överhuvudtaget, men att det valet snarare handlade om känslan av social utsatthet. Hon kände 

att hon inte vet hur hon ska agera i den typen av social kontext, i och med att hon inte uppskattar 

mänsklig kontakt. 

Rörighet i det formella rummet togs även upp i relation till gator och torg. Rörigheten i de 

formella rummen kopplades till hur mycket folk det var i rörelse runtomkring. Informanten Jan 

konstaterade att när han vistas i formella rum kan han inte kan sortera eller få bukt på känslor 

och tankar: Allt blir maxat till 100 procent, liksom ljud, syn och allting sådant där. Det blir 

liksom en stor bomb i huvudet, man vill bara komma iväg. Konkret innebar stökiga formella 

rum för alla informanter att platser där det är för mycket folk ledde det till för mycket sensoriska 

intryck. Med andra ord gick det inte för informanterna att hantera alla känslointryck på en och 
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samma gång. Ett sätt att förutsätta en mer positiv upplevelse i det formella rummet, enligt 

informanterna, var om det fanns tydliga instruktioner tillgängligt. Ett exempel som kom på tal 

var självscanningskassor i matbutiker. En informant menade att hon inte ville använda själv-

scanningskassor om kassorna inte hade tydliga instruktioner som underlättade användandet. 

Tydliga instruktioner var något som skapade en trygghet i vardagen för samtliga informanter. 

Samtidigt talade en informant om hennes uppskattning för rödljus vid övergångsställen. Vilket 

också kan tolkas som en tydlig instruktion eller ett tydligt direktiv på hur hon ska gå tillväga 

när hon ska gå över vägen. Hon menade att rödljuset underlättade hennes upplevelse och 

agerande i det formella rummet, eftersom hon inte kan misstolka när det är grönt eller rött. Ett 

problem som däremot uppstod var när rödljusen var ur funktion. Då ändrades informantens 

annars orosfria upplevelse av att gå över vägen, därför att hon inte kunde känna av när det 

passade att gå eller inte. Det i sin tur ledde till att informanten känner sig osäker och rutinen gå 

över vägen hämmas av yttre faktorer som hon inte kunde bestämma över.   

Många av informanterna delade insikter gällande deras uppfattning om påverkan av NPF i 

det vardagliga livet. De vet vilka resurser och anpassningar de uppskattar i det formella rummet. 

En informant menade att hon helst bokar tågbiljetter i tyst zon vilket försäkrar henne om att det 

inte kommer vara mycket ljud runt omkring henne. Således underlättar det för hennes upp-

levelse och agerande på tåget vilket annars var en påfrestande miljö. I sin helhet poängterar 

informanterna att när oförutsägbara händelser har ägt rum har det genererat både orosmoment 

och avbrott i vardagen. Det kan utifrån konceptet lokal ordningsficka liknas med en restriktion, 

något som hämmar vardagliga rutiner eller aktiviteter (Åström, 2001, s. 109-118). Vidare tar 

konceptet social planering in vardagslivet i en stads fysiska utformning och Åquist och Schéele 

menar att det bör vara en integrerad del av all fysisk planering för att skapa ett samhälle 

tillgängligt för alla (2001, s. 255-273; 2001, s. 274-297). Utifrån ovanstående utsagor framgår 

det att informanterna var medvetna om vilka typer av restriktioner men än viktigare resurser 

som krävs för att de ska skapa en mer positiv ställning till de formella rummen. 

Fortsättningsvis var de flesta av informanterna eniga i att de gärna återvänder till samma 

formella rum (både butiker och gator) i och med att de då vet vad som väntar. Ovanstående 

påpekanden gällande trygghet i det formella rummet kan tolkas utifrån konceptet av känslan av 

platsen (Gesler, 1992, s. 738). Att återvända till platser där man känner igen sig ger upphov till 

en känsla av trygghet och lugn varpå platsen i det formella rummet får positiva associationer 

då olika platser i en människas liv har inneboende värde och meningsskapande (Gesler, 1992, 

s. 738). Känslan av platsen underlättade även för medvetenheten kring vilka typer av 

anpassningar och resurser som fungerade för informanterna baserat på deras NPF. Konkret kan 

de med hjälp av dem existerande resurserna i det formella rummet sortera dem sensoriska 

intrycken och fullfölja dem planerade aktiviteterna i den lokala ordningsfickan (att gå och 

handla eller att gå över vägen). Med tanke på att NPF är ett spektrum av olika unika inneboende 

förmågor behövs det ofta mer anpassningar och resurser i det formella rummet och i det 

vardagliga livet, för att underlätta för de vardagliga projekten som att gå över vägen eller handla 

i en butik (Åquist, 2001, s. Åström, 2001, s. 116). Utöver tydliga instruktioner och direktiv som 

tillgängliga resurser för informanterna i det formella rummet, kan igenkännandet av en plats 

vända en negativ upplevelse till positiv. För informanterna var det tydligt att platser de ofta 
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befann sig på skapade en lugn känsla och hanteringen av de sensoriska intrycken, som i övriga 

fall påverkar personen negativt, kunde hanteras och sorteras.  

 

6.3 Markera avstånd i det formella rummet 

Ytterligare en gemensam nämnare i informanternas utsagor angående upplevelse och agerande 

i det formella rummet var att de inte uppskattade kroppskontakt, närgångenhet eller ögon-

kontakt. I olika formella rum påverkar detta informanterna negativt, och eftersom formella rum 

är för allmänheten att nyttja innebar det även en, i många fall, icke önskvärd social interaktion. 

Informanterna delade med sig av olika strategier för att markera avstånd mellan sig själv och 

andra personer i deras närvaro. En informant menade på att glasögon var ett sätt för henne att 

på hennes praktikplats markera avstånd när det kommer till ögonkontakt. En annan informant 

påpekade att på hennes arbetsplats bytte hon fysiskt rum när det blev för mycket och istället för 

att servera och behöva vara närgången med gäster placerade hon sig i disken, för att markera 

avstånd. Upplevelserna på de två arbetsplatserna var likartade och avståndsmarkeringen innebar 

att informanterna kunde skilja på sig själv och gästerna eller kunderna.  

En till aspekt av distansering och markering av mellanrum för informanterna var det 

formella rummet skolan. Flera av informanterna har valt att hoppa av gymnasiet i brist på stöd 

eller ork att upprätthålla skoluppgifter. Det kan i sig tolkas som en väg ut och ny positionering 

av rumslighet. Två av informanterna berättade att när de väl gick i skolan var skoltoan det enda 

rummet som gav någon typ av trygghet. Således kan det tolkas som att fastän det formella 

rummet skolan innebar en icke-trygg rumsupplevelse fanns det en flyktväg till tryggheten på 

skoltoan. Konkret skulle det kunna tolkas som ett utrymme med positiva associationer där 

agerandet hos informanterna inte krävde att de anpassade sig gentemot andra (Williams, 2002, 

s. 146). Markeringen av avstånd från informanternas sida kan tolkas som ett sätt att positionera 

sig själva i det formella rummet för att underlätta upplevelsen och reducera påfrestningarna från 

dem sensoriska intrycken (Robertson, 2010). I och med att informanternas upplevelser i olika 

formella rum var negativ vid för mycket social interaktion innebar den nya rumsupplevelsen 

som mer positiv.  

 

7. INFORMELLA RUM 

 

Det informella rummet kopplades samman med respektive informants hem – en plats där infor-

manterna kände sig hemma. Den generella känslan i det informella rummet var avslappning 

och tillåtelse att vara sig själv. Nedan följer en utläggning om informanternas upplevelser och 

agerande. 

 

7.1 Det informella rummets effekt  

Hemmets effekt på informanterna var framförallt att rummet omges av ett lugn och att det var 

en trygg plats att befinna sig på. En informant påpekade att när hon kom innanför dörren till 

hennes hem kunde hon andas ut. Agerandet i det informella rummet baseras på att upplevelsen 

för informanterna var förhållandevis harmonisk. Det innebar för två informanter att dem i det 

informella rummet inte behövde upprätthålla en fasad, utan kunde släppa på förväntningarna 

att agera på ett sätt som människor allmänt gör i det formella rummet. Det informella rummets 
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lugnande effekt tydliggörs nedan av informanten Jan: Alltså hemma är jag ju mest som mig 

själv. Där känner jag mig trygg, jag behöver inte vara normal utan jag kan vara mig själv. 

Informanten Lisa påpekade att det informella rummet var: Ett ställe där jag kan vara själv. 

Således ger det informella rummet upphov till positiva rumsupplevelser och ett agerande där 

informanterna inte tvunget måste anpassa sitt beteende. Vidare menar informanten Olivia på 

att: Men hemma kan jag ju slappna av mer. Jag vet hur saker fungerar här hemma det kommer 

ingen och knackar på och om det gör det vet jag att jag inte behöver öppna dörren. Relevant 

att nämna var hur Olivia i citatet ovan menar på att i det informella rummet vet hon hur saker 

fungerar, det finns inget utrymme för egna tolkningar utan hemmet är konkret. Konstrasten 

mellan agerandet i det formella och informella rummet var tydligt för Olivia. I det formella 

rummet möts hon av oklarheter varpå hon måste göra egna tolkningar och agera därefter vid 

exempelvis övergångsställen eller i matbutiker. Det i sin tur påverkar hennes välmående 

negativt. 

Samtidigt fanns det en skillnad hos de informanter som bodde tillsammans med någon 

(exempelvis: vårdnadshavare, partner eller vänner) och de som bodde själva. Två informanter 

bodde med sina vårdnadshavare och kände därför att sovrummet var den absolut tryggaste 

platsen. En informant hade bott på ett internat i ett år, varpå den upplevelsen hade bidragit till 

ökad stressnivå i hennes liv. På internatet delade hon kök och tvättrum med andra boende och 

folk var i konstant rörelse, vilket påverkade hennes välmående negativt. När hon väl flyttat till 

egen lägenhet fick hemmet en ny innebörd och hon kände återigen ett lugn och en trygghet i 

det informella rummet, eftersom hon själv fick bestämma och upprätthålla rutiner. Det kan 

tolkas som att det informella rummet gav henne en autonomi och självständighet, eftersom hon 

bara behövde tänka på sina egna behov och anpassa resurserna i hemmet efter henne själv 

(Åström, 2001, 109-119; Cecchini, 2018, s. 4).  

Något som framgick tydligt i informanternas utsagor gällande upplevelse och agerande i 

det informella rummet var att omgivningen och miljön påverkar allt från rutiner till mående i 

hemmet (Nagib & Williams, 2018, s. 46-56). När något är tydligt och konkret genererar det en 

känsla av hem vilket i sig är lugnande och nästintill terapeutiskt för informanterna. Jan hävdade 

att i det informella rummet har han kontroll: det är ett ställe där man har kontroll det är där 

som jag bestämmer vad som händer här jag har kontroll över stället. Kontrollen skapas genom 

program eller scheman som satts upp i det informella rummet, vilket enligt honom underlättar 

upplevelsen och agerandet. Programmen kan liknas med rutiner som bara kan ske i det 

informella rummet. Däremot menade många av informanterna på att ett rörigt eller stökigt hem 

ledde till att rutinerna blev svåra att ta tag i. Agerandet hos informanterna påverkades då av 

ostädade ytor och materiella ting, framförallt om det förekom i anslutning till informanternas 

sovrum. Jan förklarade vad som händer när rutiner i det informella rummet hämmas av yttre 

materiella faktorer: 

 

En sak som påverkar mycket är om övervåningen, om det är många saker framme eller annorlunda så är 

det ett ganska stort störningsmoment. Då kan jag inte göra något så det rubbar den rutinen som jag har och 

då blir jag väldigt irriterad. 
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Sovrummet och framförallt sängen var den plats informanterna kände sig som mest hemma.  

Vidare påpekade tre informanter att även badrummet kunde likställas med tryggheten i 

sovrummet och sängen. Det berodde på att i badrummet var det inga krav på att vara på ett visst 

sätt. När informanterna låser dörren till badrummet var det givet att de fick vara ensamma och 

privata. Det i sig innebar att både upplevelsen och agerandet i badrummet var positiv. Såväl 

som att sensoriska intryck och oförutsägbara händelser påverkade upplevelsen och agerandet i 

det formella rummet påverkade dem även rumsupplevelsen i det informella rummet. Det kan 

handla om inredningsdetaljer eller saker som står i vägen varpå tryggheten i de fasta rutinerna 

försvinner (Nagib och Williams, 2018, s. 46-56; Robertson, 2010). Det innebär således att 

rummen där informanterna har en autonomi och självständighet är den plats i hemmet de känner 

sig tryggast och kan uppleva positiva känslor. 

 

7.2 Markera avstånd i det informella rummet 

Som nämnt ovan i avsnittet om formella rum markerar informanterna avstånd med hjälp av 

olika medel: glasögon eller fysiskt byte av rum. I det informella rummet markerar somliga av 

informanterna avstånd med hjälp av skärmar: mobilen, datorn eller TV-apparaten. I det 

informella rummet skapades en barriär mellan informanterna själva och den yttre världen 

genom skärmar. En informant talar om att TV-apparaten innebär en trygghet i hemmet då ljudet 

lugnar henne och att när den är igång kan inget dåligt hända henne. Det informanten påpekade 

var att skärmen mellan henne och det som visades på TV-apparaten utgjorde en säkerhet.   

För dem informanter som bor tillsammans med sina vårdnadshavare är sovrummet den 

plats som markerar mellanrum. Men även i sovrummet markerar informanterna avstånd mellan 

sig själva och den yttre världen genom mobilen eller datorskärmen. Jan påpekade att datorn var 

ett av dem ställen han trivs bäst på i hemmet, eftersom han bakom skärmen inte behöver agera 

eller visa upp sig på ett speciellt sätt. Till skillnad mot hur han anser att han behöver agera i 

formella rum. Nagib och Williams påpekar vikten av att anpassa informella rum utifrån 

personer med NPF:s behov (2018, s. 46-56). Vikten av ett utrymme där informanterna är trygga 

och kan skapa egna rutiner är således viktig för den mentala och fysiska hälsan.  

 

7.3 Negativa upplevelser av det informella rummet  

Trots att det informella rummet för samtliga informanter var den tryggaste platsen i deras liv 

tydliggjorde några av informanterna att en negativ aspekt av det informella rummet var att bo 

på bottenvåningen. Fyra av informanterna bor eller har bott på bottenvåningar i deras hem vilket 

hade en direkt negativ inverkan på informanterna. De kände sig övervakade när passerande 

människor gick förbi då risken att de tittar in är stor. Problematiken som kan utläsas från 

informanternas utsagor är att den plats där de kände sig som tryggast försvann i samband med 

att bo på bottenvåningen. Den negativa rumsupplevelsen gav upphov till ett obehag i det egna 

hemmet, vilket resulterade i ett agerande där stress och panik tog överhanden. En strategi för 

informanterna som minskade den negativa upplevelsen var att konstant ha fönstren täckta med 

något. Lisa menade att: Men man är alltid obekväm, jag bor på lägsta våningen och folk ser in 

så man har ju alltid nerdraget typ. Vidare hävdade Olivia att: 
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Jag kan inte bo på bottenvåningen, därför att jag skulle vara jätterädd att någon skulle stå och kolla in genom 

fönstret. Det vet jag inte om det har med min autism att göra eller bara att jag är en väldigt neurotisk 

människa som oroar mig för saker. 

 

Citaten ovan visar på hur Lisa och Olivia delar rädslan att vara övervakad, i relation till att bo 

på en bottenvåning. Det Olivia senare kommer in på är att hon kan tänka sig att bo i en större 

stad i och med att det är mer människor i rörelse och om det skulle hända något hade det varit 

en större chans att någon upptäckte det. Dock tar det emot för henne att känna sig säker bland 

mer folk i och med att hon inte uppskattar mycket folk i allmänheten generellt. Negativa 

upplevelser i det informella rummet leder då till att känslan av platsen blir negativ. Tidigare 

rutiner hämmas och byts ut av nya rutiner för att förhindra att den negativa upplevelsen (att 

känna sig konstant övervakad i det informella rummet) tar överhand. Det skulle kunna tolkas 

som att upplevelsen av det informella rummet nästintill snuddar på dem negativa upplevelserna 

informanterna känner i det formella rummet, vilket i sin tur skapar negativa associationer till 

det informella rummet och platsen riskerar att bli icke-autentisk (Gesler, 1992, s. 171-189). 

 

8. DISKUSSION OCH SLUTSATS 

 

Diskussionen baseras på de tre teoretiska utgångspunkterna och det tematiskt analyserade 

utsagorna från informanterna. Upplevelser och agerande hos personer i NPF i olika rumsliga 

och sociala kontexter visade sig ha både gemensamma nämnare och skillnader bland infor-

manterna. Utöver det är det viktigt att poängtera att det analyserade resultatet inte går att 

generalisera över en hel befolkning, istället är det en fingervisning på hur sex individer upplever 

och agerar i olika rum.   

 

8.1 Skillnaderna mellan formella och informella rum 

Citatet Det blir liksom en stor bomb i huvudet, man vill bara komma iväg sammanfattar 

informanternas gemensamma upplevelser av de formella rummen. I många fall hos personer 

med NPF är kontrasten mellan formellt och informellt så pass stor att det begränsar dem att ta 

sig ut, och utifrån ett vardagslivsperspektiv är detta ohållbart i längden. Det råder inga tvivel 

om att de formella rummen inte är skapta för personer med NPF, eftersom upplevelserna 

informanterna valt att dela med sig av till övervägande del var negativa (Robertson, 2010; 

Åström, 2001, 109-118). Känslor som stress, panik, irritation var återkommande för alla 

informanter och begränsade dem i vardagen. Känslorna är direkta konsekvenser av det formella 

rummet och känslan att inte passa in i normaliteten i en större samhällelig kontext är ohållbar. 

Trots att informanterna oftast var medvetna om hur och när deras NPF påverkar vardagen 

påverkades de även av yttre faktorer. Det formella rummet är som jag inledningsvis påstod till 

för allmänheten att nyttja, däremot var det i många fall alltför påfrestande för informanterna att 

vistas i de formella rummen. Känslan av att man vill bara komma iväg talar för sig självt och 

motbevisar att de formella rummen är till för allmänheten att nyttja.  

Den sociala miljön, mer precist samhällets fysiska utformning, motarbetar konstant 

personer med NPF i de formella rummen. Personer med NPF är i behov av olika typer av 

resurser för att upprätthålla rutiner i olika lokala ordningsfickor (handla mat, uträtta ett ärende 



  

22 

 

eller åka buss), (Åström, 2001, s. 106-118; Cecchini, 2018, s. 1-14). Yttre faktorer och 

sensoriska intryck i de formella rummen begränsar därmed personer med NPF:s möjlighet att 

aktivt leva ett vardagsliv. Personer med NPF kan inte vara delaktiga i socialt situerade kontexter 

i samma utsträckning som andra individer i samma formella rum, eftersom de negativa upp-

levelserna är för många och ibland för starka för att hantera. Samtidigt är NPF ett socialt och 

kulturellt konstruerat tillstånd i ett kapitalistiskt samhälle och konsekvensen av att leva med en 

NPF är förödande för informanterna (Chouinard, 1999, 267, Gatrell & Elliott, 2015, s. 9). En 

plats där personer med NPF däremot har kontroll och kan styra över sin egen vardag är i det 

informella rummet. Känslan i de informella rummen är ofta trygg, lugn och nästintill tera-

peutisk, det är den plats personer med NPF för en gångs skull kan agera självständigt och vara 

privata. I de informella rummen har informanterna mestadels kontroll på rummet, och vardagen 

kan fortgå som planerat utan för mycket förhinder. 

Hur uppstår denna distinktion mellan det formella och informella rummet? En av skill-

naderna är att i det informella rummet har personer med NPF egna uppsatta rutiner och scheman 

vilket inte nödvändigtvis hämmas av utomstående faktorer. Kontrollen över det egna hemmet 

genererar en medvetenhet i vad som fungerar för en själv, det är det som ger upphov till det 

terapeutiska och positiva associationerna till det informella rummet (Nagib & Williams, 2018, 

s. 46-56). Fortsättningsvis kan man med enkla medel förverkliga en autonomi i hemmet genom 

att själv veta vad som fungerar för ens NPF och inte (Cecchini, 2018, s. 4). Med andra ord går 

det att förebygga potentiella negativa upplevelser i hemmet genom att anpassa omgivningen 

vilket i sin tur främjar upprätthållandet av vardagliga aktiviteter inom de lokala ordnings-

fickorna, vilket leder till positiva upplevelser och ageranden inom hemmet (Williams, 2002, s. 

146). Således bidrar de informella rummen med terapeutisk effekt hos individen, vilket även de 

formella rummen kan i enskilda fall. Det handlar främst om hur mycket tid som tillbringats på 

en och samma plats i det formella rummet. Om det är en plats där personen med NPF känner 

igen sig och vet var saker och ting är och vilka människor som finns runtomkring då skapas en 

känsla av trygghet även i det formella rummet. Vilket leder oss in på Geslers teori gällande 

känslan av en plats (1992, s. 171-189). Om känslan är positiv skapas ett rum med värde och 

mening för individen (Gesler, 1992, s. 171-189; Nagib & Williams, 2018, s. 46-56). Konkret 

handlar det om platser där personen med NPF kan agera självständigt och inte behöva oroa sig 

över påfrestande sensoriska intryck. Jag anser att många kan känna igen sig i att det informella 

rummet, eller en plats där man känner sig hemma, är en plats där man vill trivas. Genom att 

konstruera en vardag där både formella och informella rum är trygga punkter skapas positiva 

upplevelser varpå positiva ageranden blir en realitet för personer med NPF. 

 

8.2 Social planering och tillgänglighet i de formella rummen 

Hur tillgängligt är egentligen formella och informella rum för personer med NPF? Som tidigare 

påpekat är de varierande inneboende förmågorna och funktionerna hos personer med NPF 

viktigt att ha i beaktning vid den fysiska utformningen av både de formella och informella 

rummen (Åquist, 2001, s. 255-256; Williams, 2002, s. 141-154; Robertson, 2010). Samhället i 

stort är inte tillgängligt för personer med NPF, vidhåller Robertson, vilket stämmer överens 

med informanternas erfarenheter i mångt och mycket (2010). Baserat på människors olika 

behov, vilket inkluderar personer med NPF, behövs anpassningar som skapar sociala kontexter 
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där alla kan trivas. Baserat på analysen och informanternas utsagor är de formella rummen i 

dagsläget inte tillgängliga i den utsträckning som krävs för att de formella rummen ska uppfattas 

som en trivsam plats. Det råder inga tvivel om att ambitionen gällande tillgängliga formella 

rum existerar och verkar på en institutionell nivå (UD, 2008). Däremot finns det förbättrings-

möjligheter när det kommer till tillgänglighetsanpassningar i de formella rummen. En för-

bättring skulle vara att inkludera vardagslivsperspektivet i den fysiska planeringen, vilket även 

Åquist hävdar skulle bidra till att fler människors behov blir tillgodosedda (2001, s. 255-256). 

I tankarna kring social planering kan även konceptet social miljö inkluderas då de nuvarande 

bristerna i stadsplaneringen i de formella rummen går ut över personer med NPF. Konkret 

erbjuder inte de formella rummen i dagsläget tillräckliga resurser och anpassningar för att 

personer med NPF ska kunna utföra olika dagliga aktiviteter, eftersom känslointrycken blir för 

starka (Åström, 2001, s. 116-118; Åquist, 2001, s. 255-256). Genom att se över den sociala 

planeringen skulle den fysiska utformningen av en stad eller mindre ort anpassas. En intressant 

aspekt av kontrasten mellan rumsupplevelserna i de formella och informella rummen kan 

likställas med Geslers koncept om terapeutiska landskap. Informanterna i fråga delade positiva 

känslor och upplevelser i närheten till vatten. Vare sig det var i det formella rummet: 

skoltoaletten eller närhet till havet i staden. Eller i det informella rummet: badrummet. Vatten 

har i universell mening helade effekter på människan (Gesler, 1992, s. 171-189). Genom att 

inkorporera mer vattendrag i de formella rummen hade de negativa upplevelserna potentiellt 

reduceras hos personer med NPF. Det som lugnar personer med NPF i det informella rummet 

skulle eventuellt även kunna bidra med liknande effekt i det formella rummet. Konkret handlar 

det om att inkorporera naturliga element för att minimera den stressiga och obekväma 

situationen att vistas i de formella rummen. Det handlar om att öppna upp för återhämtning för 

personer med NPF där känslan av ett formellt rum ofta innebär att det blir som en bomb i 

huvudet. Tillgängligheten för personer med NPF i de formella rummen hämmas av yttre 

faktorer och som tidigare presenterat i analysen var röriga formella rum ett problem för personer 

med NPF, då de sensoriska intrycken blev övermäktiga. Den fysiska utformningen av formella 

rum bör därmed ses över och kombineras med den sociala planeringen för att skapa väl-

fungerande livsmiljöer och formella rum för alla, inklusive personer med NPF. 

 

8.3 Slutsats 

Vilka slutsatser kan man dra gällande personer med NPF:s upplevelse och agerande av var-

dagen i de formella och informella rummen? För det första är det relevant att belysa vikten av 

att fokusera på vilka möjligheter som finns inom ramen för tillgängliga samhällen för alla, 

oavsett behov och förutsättningar. Istället för att diskutera vad som begränsar den enskilde 

individen bör man se till vad som faktiskt fungerar för personer med NPF i praktiken och utgå 

från det i framtida ändamål. För det andra bör personer med NPF få ännu mer utrymme i den 

allmänna debatten, vilket utifrån ett inkluderingsperspektiv kan ses som ett försök till att minska 

utanförskap av olika marginaliserade grupper i samhället. 

 

8.4 Förslag på vidare undersökningar 

Genom att undersöka vardagen och rumslighet kommer man nära människor, man reder ut 

upplevelser, ageranden och känslor kopplade till olika platser ur ett vardagligt perspektiv. Som 
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förslag på vidare ingångar till liknande undersökningar kopplade till rumslighet och personer 

med NPF, skulle man kunna ombe informanter föra dagboksanteckningar och möjligtvis ombe 

dem att fotografera olika platser, för att befästa vilka typer av platser som är aktuella i deras liv. 

Vidare kan en potentiell ingång vara att samtala tillsammans med vårdnadshavare och deras 

barn med NPF för att få en inblick i vardagsliv och rumslighet ur ett familjeperspektiv. 
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Bilaga 1. Intervjuguide  

C-uppsats - Formella och informella rum 

Av: Sara Stoltz 

 

Bakgrund: Jag är inne på min åttonde termin av ämneslärarprogrammet i Uppsala och skriver 

just nu C-uppsats i ett av mina ämnen: geografi. Min uppsats handlar om personer med 

neuropsykiatriska funktionsvariationer och hur de agerar och upplever olika platser i olika 

sammanhang. Det kan innefatta allt från offentliga platser, allmänna utrymmen till ens hem 

och sovrum. Inspirationen till uppsatsen är att personer med NPF inte får tillräckligt med 

utrymme att prata om egna erfarenheter och känslor kring olika platser och dess påverkan på 

personen själv. Därför är det av värde att få samtala om och ta del av dem erfarenheter som du 

upplever varje dag. 

  

Inledande frågor 

Är det OK om jag spelar in samtalet? (Du kommer vara anonym i uppsatsen) 

Hur gammal är du? 

Hur mår du idag? 

Var bor du? Hur bor du (hus/lägenhet/annat)? Med vilka? 

När fick du din diagnos?  

 

Formella rum (olika platser i allmänheten exempelvis gator, torg, butiker) 

Beskriv en plats i allmänheten (stad/ort/by)? Hur ser det ut? Vad finns på platsen?  

Upplever du att din boendeort påverkar dig? På vilket sätt? 

Om du befinner dig centralt i den ort/stad du bor i hur upplever du det? Finns det något som 

känns jobbigt/påfrestande? Finns det något som känns avslappnande/lugnande? 

Hur påverkar omgivningen dig? Finns det något i din omgivning, på allmänna platser, som 

påverkar dig? Negativt/positivt? 

Hur brukar du vanligtvis agera på olika allmänna platser? Vad brukar du göra? 

Vilken effekt har allmänna platser på dig? Hur känner du dig på olika platser i en allmän 

omgivning? Exempel? 

Hur tar du dig fram? Gång/kollektivtrafik/bil/annat?  

Hur upplever du att det är anpassat? Om det är anpassat? Om du inte åker kollektivt varför gör 

du inte det? 

Hur agerar du i olika situationer där du måste åka från punkt A till punkt B?  

Hur ofta besöker du butiker och affärer? Klädesbutik/mataffär/hobbybutik? Varför ofta eller 

inte ofta? 

Hur känner du att omgivningen i en butik/mataffär påverkar dig?  

Känner du att olika allmänna platser är tillgänglighetsanpassade för dig med NPF? 

 

Informella rum (hemmet eller en plats där du känner dig hemma) 

Beskriv en plats där du känner dig hemma? Var känner du dig hemma? Hur ser det ut? Vad 

finns på platsen?  

Hur definierar du ett hem? 

Vad kopplar du till ett hem? Är det något som måste vara tillgängligt för att du ska trivas? 

Hur agerar du på den plats du känner dig hemma?  

Hur påverkar ditt hem dig? Vilken effekt har hemmet på dig? 

Finns det en plats i ditt hem där du trivs bäst? Varför just där? 

Finns det en plats i ditt hem där du inte trivs? Varför inte?  

Behöver du några typer av anpassningar i ditt hem?  
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Vardagen  

Beskriv hur en vanlig dag för dig ser ut? Vad gör du? Vilka aktiviteter utför du? 

Sysselsättning? 

Skulle du säga att din NPF-diagnos påverkar din vardag? 

Finns det något som påverkar en vanlig dag i ditt liv? Olika störningsmoment, rutiner, ljud, 

ljus, människor? 

Baserat på att du har en neuropsykiatrisk funktionsvariation finns det något du skulle vilja 

ändra på dem olika platserna du rör dig inom? Staden/hemmet/annat? 

Om du ska flytta var hade du kunnat tänka dig att bo? Vad är det som får dig att säga den 

platsen?  

Finns det någon plats som du väljer bort medvetet? Varför?  

Finns det några skillnader i din upplevelse och ditt agerande på allmänna platser och hemmet? 

Känner du att du måste ändra på ditt beteende i olika sammanhang? Exempelvis allmänna 

platser eller i hemmet? Vad beror det på/inte på? 

 

Övrigt  

Finns det någon plats du vill tillägga som påverkar dig antigen positivt eller negativt som vi 

inte samtalat om nu? 

Finns det något du vill tillägga eller kommer det någon ny tanke nu? 

 

För mig: 

Hur gick intervjun i helhet? 

Hur hölls den? 

Kärnteman? 

 
 


